之統計資料可資比較。因此，不能保證該等官方事實及官方統計資料在陳述或編製方

面之標準或準確性與其他刊物相同。

董事會函件

– 32 –

收購事項之財務影響

資產及負債

於完成後，目標公司將成為本公司之間接全資附屬公司。本集團於二零一四年

九月三十日之未經審核綜合資產總值及負債總額（摘錄自本公司2014/2015中期報告）

分別約為578,344,000港元及450,754,000港元。誠如本通函附錄三所載，假設於二零

一四年九月三十日落實完成，經擴大集團之備考資產總值及負債總額將分別增加至

約2,071,396,000港元及1,585,793,000港元。

盈利

於完成後，目標公司將成為本公司之間接全資附屬公司，而本集團將能夠綜合

計算目標公司之業績。截至二零一四年三月三十一日止年度之本公司擁有人應佔虧

損淨額（摘錄自本公司2013/2014年報）為45,288,000港元。誠如本通函附錄三所載，假

設收購事項於二零一三年四月一日完成，經擴大集團之本公司擁有人應佔備考虧損

淨額將約為11,823,000港元。

經擴大集團之財務及貿易前景

儘管中國中央政府推行多項行政政策，遏止中國物業市場中某些投機交易，惟

來自最終用家之剛性需求仍舊大力支持着中國住房銷售交易，並成為中國房地產市場

發展及長遠前景之動力。本集團將繼續審慎物色有利可圖之土地投資機會，充實中國

土地儲備，冀能儘量擴大股東財富。本集團之策略為將物業發展為經濟型酒店或（在

適當時機下）整體出售。本集團將繼續專注於其主要業務，即酒店投資及營運以及物

業投資，本公司目前無意於可見將來擴大或撤出主要業務。

誠如上文「進行收購事項之理由及裨益」各段所詳述，中國房地產市場將繼續蓬

勃發展。尤應注意，根據中山市統計局，中山市之本地生產總值由二零零九年約人民幣

1,564億元增加至二零一三年約人民幣2,639億元，複合年增長率約為14.0%。二零一三

年之已售商品房總建築面積約為780萬平方米，二零零九年則為560萬平方米，複合年

增長率約為8.5%。二零一三年之中山市商品房每平方米平均售價約為人民幣6,049.7

元，二零零九年則為人民幣4,594.3元，複合年增長率約為7.1%。收購事項亦可讓經擴

董事會函件

– 33 –

大集團將物業組合從中國營口、濰坊及寧海等主要城市擴展至中山。依照上文所述，

董事會相信收購事項可提升本公司之整體價值，同時擴闊經擴大集團之收入來源。

本公司之股權架構

下表載列本公司於(i)最後實際可行日期；(ii)代價股份發行時；及(iii)緊隨代價股

份發行後之股權架構。

於最後實際可行日期 代價股份發行時 代價股份發行後
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

股東
皇冠置地集團有限公司 1,329,318,000 61.54 1,329,318,000 51.13 1,329,318,000 51.13

賣方（附註3） – – 440,000,000 16.92 – –

（附註1）
－BPVL（附註3及5） – – – – 132,000,000 5.08

（附註2）
－ABL（附註4及5） – – – – 154,000,000 5.92

（附註2）
－LL（附註4及5） – – – – 154,000,000 5.92

（附註2）
公眾（附註5） 830,682,000 38.46 830,682,000 31.95 830,682,000 31.95

總計 2,160,000,000 100.00 2,600,000,000 100.00 2,600,000,000 100.00

附註1： 賣方為一家由BPVL、ABL及LL分別實益擁有30%、35%及35%權益之投資控股公司。買

方將於補充買賣協議所載先決條件全部達成或獲買方豁免後，隨即向賣方配發及發行

440,000,000股代價股份。

附註2： 於買方發行440,000,000股代價股份後，由於賣方會隨即按BPVL、ABL及LL各自於賣方已

發行股本之持股量比例，分別向該等公司轉讓該等代價股份，因此預期賣方將不會成為

主要股東（定義見上市規則）。BPVL、ABL及LL將分別擁有132,000,000股、154,000,000

股及154,000,000股股份，分別相當於本公司經擴大已發行股本約5.08%、5.92%及5.92%。

董事會函件

– 34 –

附註3： BPVL由Chau Cheok Wa先生實益擁有100%權益。彼目前為太陽世紀集團有限公司

（1383.HK）之執行董事兼主席，太陽世紀集團有限公司主要從事於多間酒店經營及管

理貴賓會所之業務。彼亦為中國海外聯誼會之委員會成員。

附註4： ABL由Shi Jun先生實益擁有100%權益，而LL由Wei Zhenming先生實益擁有100%權益。

於最後實際可行日期，Shi Jun先生及Wei Zhenming先生均無於任何香港上市公司擔任

董事職務或擁有持股權益。

附註5：  均為「公眾」股東。

上市規則之涵義

[…]

執業證書編號：P02343

二零一五年二月三日

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 77 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料

以下是根據下文所載附註編製之皇冠環球集團有限公司（「本公司」）及其附屬

公司（於下文統稱為「本集團」）以及中山市華聯實業開發有限公司（「華聯」）（連同

本集團於下文統稱為「經擴大集團」）之說明性未經審核備考財務資料（「未經審核備

考財務資料」），以說明建議收購華聯全部股權（「收購事項」）之影響。

未經審核備考財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4.29段

編製，以說明收購事項之影響，猶如收購事項已於二零一四年九月三十日或二零一三

年四月一日（如適用）完成。

未經審核備考綜合財務狀況表乃依照本集團於二零一四年九月三十日之未經審

核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一四年九月三十日止六個月之已刊發

中期財務報告）及目標集團於二零一四年六月三十日之經審核財務狀況表（摘錄自本

通函附錄二所載目標集團之會計師報告）編製，並已作出有關收購事項之備考調整，

猶如收購事項已於二零一四年九月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現

金流量表乃依照(i)本集團截至二零一四年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及

其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一四年三月三十一

日止年度之已刊發年報）；及(ii)目標集團截至二零一三年十二月三十一日止年度之經

審核損益及其他全面收益表及經審核現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載目標集

團之會計師報告）編製，並已作出有關收購事項之備考調整，猶如收購事項已於二零

一三年四月一日完成。未經審核備考財務資料建基於若干假設、估計及不明朗因素。

因此，由於其性質使然，未經審核備考財務資料不擬預測經擴大集團於收購事項後之

業績或現金流量或於收購事項完成後達到之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一四年九月三十日止六個月中期報

告及本公司截至二零一四年三月三十一日止年度年報所載本集團之歷史財務資料、

本通函附錄二所載之華聯之會計師報告以及本通函其他部份所載之其他財務資料一

併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 78 –

經擴大集團之備考綜合財務狀況表
於二零一四年九月三十日

備考調整

本集團於
二零一四年
九月三十日
（未經審核）

華聯於
二零一四年

十月三十一日
（經審核）

重新分類
發展中物業

完成收購
事項

重估
投資物業 業務合併

經擴大集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註5） （附註6）

非流動資產
物業、機器及設備 100,443 64 100,507

土地使用權 5,286 – 5,286

商譽 951 – 951

投資物業 98,423 – 301,091 1,267,609 1,667,123

在建工程 174 – 174

可供出售財務資產 1,128 – 1,128

附屬公司投資 – – 1,008,000 (1,008,000) –

206,405 64 1,775,169

流動資產
發展中物業 – 301,091 (301,091) –

應收款項、預付款項及按金 353,388 1,435 354,823

銀行結餘及現金 18,551 351 (77,498) (58,596)

371,939 302,877 296,227

流動負債
應付款項、應計項目及撥備 27,447 299,831 12,200 (106,094) 233,384

應付所得稅 606 – 606

借款 289,304 – 289,304

317,357 299,831 523,294

流動資產╱（負債）淨額 54,582 3,046 (227,067)

總資產減流動負債 260,987 3,110 1,548,102

非流動負債
遞延所得稅負債 13,124 – 316,902 330,026

應付票據 120,273 – 120,273

應付款項 – – 612,200 612,200

133,397 – 1,062,499

資產淨值 127,590 3,110 485,603

權益
股本及其他法定資本儲備 274,721 42,074 308,000 (42,074) 582,721

其他儲備 (147,131) (38,964) (1,898) 1,267,609 (1,176,734) (97,118)

權益總額 127,590 3,110 485,603

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 79 –

未經審核備考綜合財務狀況表之附註：

1. 該等結餘乃摘錄自2014/2015中期報告所載本集團於二零一四年九月三十

日之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 華聯之經審核財務狀況表乃摘錄自本通函附錄二所載之會計師報告，並按

人民幣1.00元兌1.2642港元之匯率換算為本集團之呈列貨幣。

3. 於收購事項完成時，該物業應已按照買賣協議及補充買賣協議完成發展。

該調整乃指該物業由發展中物業重新分類至投資物業。

該物業擬長期持有作賺取租金及╱或資本增值，並於收購事項完成日期以

公平值列賬。因此，公平值調整已於下文附註5作出。

4. 該調整乃指有關收購事項之代價及交易成本。

5. 於收購事項完成時，華聯之可識別資產及負債將根據《香港財務報告準

則》第3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」），使用購

買會計法按公平值於經擴大集團之綜合財務報表中列賬。

就經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表而言，華聯於二零一四年十

月三十一日之可識別資產及負債乃按其於二零一四年十月三十一日之公

平值列賬。

物業、機器及設備以及租賃土地之公平值乃由董事參照由澋鋒評估有限公

司發出之估值報告估算。誠如本通函附錄四所披露，用於估算物業、機器

[…]

由於華聯於完成日期之可識別資產及負債公平值以及代價之公平值，可能有別於各

自於編製上述經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表時所用之公平值，故商譽

之實際金額可能有別於本附錄所示之估計金額，且有關差異可能相當重大。

b 參照日期為二零一五年一月二十二日之補充買賣協議，賣方將承擔餘下負債及實

際完成成本。於二零一四年十月三十一日，本通函附錄二所載會計師報告內賣方

承擔之負債應為人民幣83,922,000元（按人民幣1.00元兌1.2642港元計算相當於約

106,094,000港元）。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 81 –

c 該物業已按人民幣1,245,000,000元（按人民幣1.00元兌1.26港元計算，相當於

1,568,700,000港元）確認，此金額即該物業於二零一四年十二月三十一日之公平值，

當中已參考本通函附錄四所披露由澋鋒評估有限公司發出之估值報告。該物業之公

平值上調金額為1,267,609,000港元。

d 依照中國之適用稅率25%計算，該物業之公平值盈餘所產生之相關遞延稅項負債為

316,902,000港元。

e 於編製未經審核備考財務資料時，按照香港財務報告準則第3號第32段，商譽乃按照

下文(i)與(ii)之全數差額計量及初步確認：

(i) 以下各項之總和：

(1) 所轉讓代價（根據該香港財務報告準則計量（一般規定為於收購當日

之公平值））；

(2) 被收購方之任何非控股權益金額（根據該香港財務報告準則計量）；

及

(3) 於分階段完成之業務合併中，收購方以往所持被收購方股權於收購當

日之公平值。

(ii) 可識別所收購資產及所承擔負債於收購當日之淨額（根據該香港財務報告準

則計量）。

董事已評估所收購可識別資產及負債之公平值，當中已參照由澋鋒評估有

限公司編製之估值報告。董事亦已如上文附註5(a)所披露評估代價之公平

值。負商譽於收購日期在損益確認。

申報會計師已審閱上述計算方法及基準，並於參考相關估值報告及協議後

同意本公司有關負商譽之處理方法。由於負商譽於收購日期在損益確認，

故無須考慮減值。

6. 經擴大集團於完成後將出現現金虧絀。此現金虧絀將以配售新股（已於二

零一四年十月二十九日完成）之所得款項淨額約230,281,358港元部份撥

付。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 82 –

經擴大集團之備考綜合全面收益表
截至二零一四年三月三十一日止年度

備考調整
本集團

截至二零一四年
三月三十一日

止年度
（經審核）

華聯
截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
（經審核） 完成收購事項

業務合併之
負商譽

經擴大集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

營業額 5,981 – 5,981

其他盈利 38,441 21 51,911 90,373

僱員成本 (10,382) – (10,382)

折舊及攤銷 (2,423) – (2,423)

其他經營開支淨額 (26,711) (16,569) (1,898) (45,178)

經營溢利╱（虧損） 4,906 (16,548) 38,371

財務收入 364 – 364

融資成本 (44,729) – (44,729)

除稅前虧損 (39,459) (16,548) (5,994)

稅項支出 (1,292) – (1,292)

期內虧損 (40,751) (16,548) (7,286)

其他全面收入：
可重新分類至損益之項目
外幣換算差額 (4,085) (2,805) (6,890)

期內其他全面虧損，
已扣除稅項 (4,085) (2,805) (6,890)

期內全面虧損總額 (44,836) (19,353) (14,176)

以下各方應佔期內虧損：
本公司擁有人 (45,288) (16,548) (1,898) 51,911 (11,823)

非控股權益 4,537 – 4,537

(40,751) (16,548) (7,286)

以下各方應佔期內全面虧損
總額：
本公司擁有人 (48,315) (19,353) (1,898) 51,911 (17,655)

非控股權益 3,479 – 3,479

(44,836) (19,353) (14,176)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 83 –

未經審核備考綜合全面收益表之附註：

1. 該等結餘乃摘錄自2013/2014年報所載本集團截至二零一四年三月三十一

日止年度之經審核綜合全面收益表。

2. 華聯截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核全面收益表乃摘錄

自本通函附錄二所載之會計師報告，並按人民幣1.00元兌1.2523港元之匯

率換算為本集團之呈列貨幣。

3. 該調整乃指因收購事項而產生之1,898,000港元估計交易成本。

4. 該調整乃指於未經審核備考綜合全面收益表確認之負商譽。

5. 《國家稅務總局關於加強非居民企業股權轉讓所得企業所得稅管理的通

知》（「698號通知」）訂明有關非居民企業（「境外投資方」）「間接」轉讓股

權之中國稅務處理及申報義務。698號通知亦引入使用境外實體之主要目

的為規避中國稅項義務時之反濫用及反規避規定。在此情況下，中國稅務

機關可對境外投資方來自間接轉讓之資本收益徵收10%預扣稅。然而，698

號通知並無訂明實際上如何就間接轉讓對資本收益徵收10%預扣稅之清晰

指引。

根據698號通知，有關根據買賣協議進行轉讓之申報義務（如有）將由賣方

承擔。儘管本集團並不知悉其須就性質相似之轉讓及因買賣協議而根據

698號通知向任何中國稅務機關作出申報之明文規定，惟698號通知之應用

及詮釋仍存在一定程度之不明朗因素。無論如何，賣方已同意就（其中包

括）華聯於買賣協議下之稅項負債（包括因698號通知而產生者）向本公司

提供彌償保證。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 84 –

經擴大集團之備考綜合現金流量表
截至二零一四年三月三十一日止年度

備考調整

本集團
截至二零一四年
三月三十一日

止年度
（經審核）

華聯
截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
（經審核） 完成收購事項 業務合併

經擴大集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

經營活動
除稅前虧損 (39,459) (16,548) (1,898) 51,911 (5,994)

調整：
融資成本 44,729 – 44,729

利息收入 – (21) (21)

折舊及攤銷 2,423 – 2,423

出售物業、機器及設備之虧損 2,764 – 2,764

撇銷物業、機器及設備之虧損 – 5 5

負商譽 – – (51,911) (51,911)

賠償撥備 – 16,018 16,018

出售附屬公司之匯兌盈利 (6,896) – (6,896)

出售附屬公司之盈利 (28,530) – (28,530)

撥回其他應付款項 (1,814) – (1,814)

營運資金變動
應收款項、預付款項及
按金變動 (12,642) 652 (11,990)

發展中物業變動 – (31,507) (31,507)

應付款項及應計項目變動 13,916 10,532 24,448

經營業務現金（流出）╱
流入淨額 (25,509) (20,869) (48,276)

已付所得稅 (1,292) – (1,292)

經營活動之現金流出淨額 (26,801) (20,869) (49,568)

投資活動
購入物業、機器及設備 (1,933) – (1,933)

已收利息 – 21 21

收購附屬公司 – – (75,600) (75,600)

已收出售附屬公司股權之按金 63,555 – 63,555

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 85 –

備考調整

本集團
截至二零一四年
三月三十一日

止年度
（經審核）

華聯
截至二零一三年
十二月三十一日

止年度
（經審核） 完成收購事項 業務合併

經擴大集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

投資活動之現金流入╱
（流出）淨額 61,622 21 (13,957)

融資活動
償還貸款 (60,849) – (60,849)

注資所得款項 – 2,104 2,104

已付利息 (24,422) – (24,422)

融資活動之現金（流出）╱流入
淨額 (85,271) 2,104 (83,167)

現金及現金等值物減少 (50,450) (18,744) (146,692)

於年初之現金及現金等值物 90,806 18,736 109,542

匯率變動之影響 921 365 1,286

於年末之現金及現金等值物 41,277 357 (35,864)

未經審核備考綜合現金流量表之附註：

1. 該等結餘乃摘錄自2013/2014年報所載本集團截至二零一四年三月三十一

日止年度之經審核綜合現金流量表。

2. 華聯截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核現金流量表乃摘錄

自本通函附錄二所載之會計師報告，並按人民幣1.00元兌1.2523港元之匯

率換算為本集團之呈列貨幣。

3. 該調整乃指就收購事項支付之首筆款項及交易成本。

4. 該調整乃指於未經審核備考綜合全面收益表確認之負商譽。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 86 –

有關經擴大集團未經審核備考財務資料之報告

以下為本公司之申報會計師劉歐陽會計師事務所有限公司（香港執業會計師）
發出之報告全文，乃為供收錄於本通函而編製。

敬啟者：

吾等已完成核證工作以對皇冠環球集團有限公司（「貴公司」）董事（「董事」）所

編製有關 貴公司及其附屬公司（於下文統稱為「貴集團」）之備考財務資料作出匯

報，僅供說明用途。備考財務資料包括 貴公司日期為二零一五年二月三日之通函

（「通函」）第78至85頁所載於二零一四年九月三十日之備考綜合財務狀況表、截至二

零一四年三月三十一日止年度之備考綜合全面收益表、截至二零一四年三月三十一

日止年度之備考綜合現金流量表及相關附註。董事編製備考財務資料所依據之適用